Crespa, Petrus filius Tome de Sereno, Antonius de Pellerino, Antonius Pissaloni, Georgius Valentini, Iacobinus Droeti et Martinus de Putheo; qui quidem consiliarii sunt plus quam due partes consiliariorum dicte civitatis plenum consilium facientes. Ibique personaliter constitutus nobilis et egregius vir dominus Antonius filius quondam egregii domini Arditionis de Ponte Sancti Martini, dyocesis Augustensis, volens recognoscere bonam fidem et perseverare in amoris dilectione prout predecessores sui fecerunt et ussitat erant cum comuni et hominibus dicte civitatis Yporegie et secundum pacta, convenciones facta et factas inter comunes et homines dicte civitatis et predecessores suos et dominos de Valexia, lectis sibi prius dictis pactis et convencionibus ibidem ad eius plenam intelligenciam per superscriptum nobilem Ludovicum de la Ripa procuratorem ut supra, ex eius certa sciencia et spontanea voluntate convenit et solempni stipulacione promixit prefato domino iudici et procuratoribus predictis ac ipsis consiliariis necnon michi notario infrascripto, stipulentibus et recipientibus vice et nomine communis et hominum dicte civitatis Yporegie, omnia et singula contenta in dictis pactis et convencionibus se perpetuo rata, grata et firma habere, tenere, atendere et observare et non contrafacere vel venire. Et versa vice dicti procuratores et consiliarii vice et nomine dicte comunitatis et hominum dicte civitatis convenerunt et per solempnem stipulacionem promisserunt dicto domino Antonio ibidem presenti, stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus ac causam ab eo habentibus, omnia et singula contenta in ipsis pactis versus ipsum dominum Antonium atendere et observare et non contrafacere vel venire perpetuo, et quod facient et curabunt cum effectu quod dicta comunitas et homines dicte civitatis presentem contractum retificabunt, laudabunt et aprobabunt. Quorum pactorum et convencionum tenor instrumenti sequitur in hac forma »; seguita da « Subscriptio notarii: et ego Francotus de Ulmo imperiali auctoritate notarius publicus civis Yporegie filius quondam Rofini de Ulmo civis civitatis iamdictie hanc cartam in dictis foliis huius libri fideliter scripsi de abbreviatura quondam Petri de Erbiis notarii filii quondam magistri Iohannis de Erbis civis Yporegie qui eam recepit et abreviavit et sicut in eius abbreviario plenus continetur nichil adito, mutato nec diminuto quod viciet sensum et ideo in principio signum meum sive testum consuetum apposui et nomen meum subscripti, scripsi rogatus et cetera. Pro quibus omnibus et singulis sic firmiter atendendis et observendis, dictus dominus Antonius iuravit in manibus prefati domini iudicis, tactis scripturis corporaliter, et dicti procuratores et consiliarii iuraverunt, corporaliter tactis scripturis, in manibus mei notarii suprascripti ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula contenta in dictis pactis et convencionibus perpetuo firma, rata, grata habere, tenere, atendere et observare et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, casu vel ingenio, de iure vel de facto, sub hypotheca et obligacione omnium et singulorum suorum et dicte comunitatis ac singularium personarum bonorum presencium et futurorum, restitucionequa dapnorum, expensarum et interesse litis et extra, renuncientes exceptioni doli, mali, vis, metus et in factum, actioni, condicioni, indebiti, sine causa vel ex iniusta causa reique non sic geste, et generaliter omnibus aliis et singulis deffensionibus, excepcionibus, privilegiis, statutis, convencionibus, consuetudinibus et aliis quibuscumque iuris auxiliis quibus contra predicta vel aliquid predictorum sese defendere possent vel tueri; recipientes de predictis per me notarium suprascriptum fieri debere duo publica instrumenta unius tenoris, videlicet unum ipsi comunitati et aliud dicto domino Antonio, ditamine cuiuslibet sapientis si opus fuerit vel necesse. Presentibus Iohanne de Arberio notario, Bartolomeo filio quondam Petri de Canali,

Matheo filio quondam Franchini de Ecclesia dicto Zucha et Iohanne filio Mazole de Cerri-dono massarii, civibus et habitatoribus dicte civitatis, videlicet in suburbio porte Pontis, testibus ad hec vocatis et rogatis. (ST) Et ego Iohannes filius quondam Antonii Boyni civis Yporegie publicus imperiali auctoritate notarius presens publicavi, reddigi et me subscripsi, signumque apposui consuetum meum in testimonium veritatis omnium premissorum»; a tergo, di mano del secolo XV: «Dominus Arducio dominus Pontis Sancti Martini»; di mano del secolo XVI: «Pacta dominorum Vallexie et Pontis Sancti Martini cum comunitate Ipporegie; remissum in comuni per me Nicolaum de Valle, 1535».

Anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi millessimo ducentessimo septuagesimo, indizione terciadecima, die dominico, vigessimo primo mensis decembris, convocata credencia communis Yporegie ad sonum campane more solito et de mandato domini Dalphini Restani, potestatis Yporegie et comitum de Sancto Martino, in palacio dicti communis congregata coram testibus Richardo Rofiano, Perri-no de Saxono et Capra servitoribus communis et aliis. Cum tractaretur inter dominum Dalphinum Restanum, potestatem Yporegie et comitum^a de Sancto Martino, et credendarios communis [et] hominum Yporegie vice et nomine dicti communis Yporegie ex una parte et dominos Ardicionem et Ardricum de Vallexia eorum nomine et nomine aliorum dominorum de Vallexia, silicet Francescii fratraris ipsius Ardicionis et Ardrici et Iacobi fratraris dicti Ardrici et Percevallum de Ponte Sancti Martini, suo nomine et fratrum suorum, ex altera quod ipsi domini de Vallexia et de Ponte sancti Martini efficerentur cives civitatis Yporegie sub certis pactis et conditionibus, ad talem concordiam pervenerunt. In primis quod ipsi domini de Vallexia et de Ponte Sancti Martini efficientur et sint cives civitatis Yporegie ad pacta infra scripta, videlicet quod ipsi teneantur et debeant facere iusticiam et rationem civibus Yporegie coram postestate seu rectoribus civitatis Yporegie vel eorum coram iudicibus in Yporegia de omnibus contractibus vel quaxi, maleficiis vel quaxi^b quas vel que ubique ipsi deinceps committerent vel contraherent cum civibus Yporegie vel eorum districtualibus et civitatis Yporegie seu versus eos; de preteritis vero contractibus vel quaxi, maleficiis vel quaxi remaneant et sint in eo statu et iure in quo sunt et erant ante presentem contrattum; et quod teneantur facere sequelam dicti potestati sive rectoribus civitatis Yporegie qui nunc est vel essent pro temporibus annuatim si requisiti vel amoniti fuerint secundum eorum pacta et conventiones et teneantur facere omnes alias vicinancias civitatis Yporegie sicut faciunt alii cives civitatis Yporegie de infra scriptis rebus eis datis in presenti contractu et de omnibus aliis bonis et rebus quas vel que de cetero aquirent in territorio, districtu vel iuridicione Yporegie. Item teneantur et debeant ipsi domini de Vallexia et de Ponte Sancti Martini iuvare, manuteneret et defendere comune Yporegie et eorum districtuales in omnibus eorum iuribus, honoribus et ho[no]renciis et facere bonam guerram et pacem pro comuni Yporegie ipso comuni et hominibus Ypore-

gie guerrentibus si requisiti fuerint de tota eorum terra et de omnibus eorum subdictis et hominibus, contra omnes homines et personas, collegia et universitates, salvo comiti et comitatu Sabaudie et salvis amicis predictorum dominorum de Vallexia et de Ponte Sancti Martini, contra quos amicos non teneantur guerram face-re pro dicto comuni si infra unum mensem fecerint restitu in integrum predicto comuni et hominibus Yporegie a dictis eorum amicis dampna et offendiciones que inter dictum comune et homines Yporegie fierent vel sint et predictos eorum ami-cos, et si non restituerent in integrum dicto comuni et hominibus Yporegie te-neantur eos guerrare et unam guerram facere^c. Item estitit^d pactum inter dictas partes quod licitum sit dicto comuni et hominibus Yporegie et eorum nunciis et custodibus quod possint capere et detinere omnes illos qui stant citra Alexiam seu flumen Alexii qui portarent marchandiam proibitam eos portantes ipsam mar-chandiam sine pedagio et scripto communis Yporegie, et se reducere et stare in ter-ra et poderio dictorum dominorum de Vallexia et de Ponte Sancti Martini, et te-neantur ipsi domini de Vallexia et de Ponte Sancti Martini et eorum homines dictos de Yporegia et eorum nuncios et custodes fortes facere in predictis et si volue-rint dicti de Yporegia eis in predictis dare consilium et iuvamen. Item estitit pac-tum inter predictas partes quod, si continget quod comune Yporegie haberet guer-ram generalem cum comite et comitatu Sabaudie et ipsi de Valexia et de Pon-te Sancti Martini guerrarent et offenderent comune et homines Yporegie, non propter hoc possint inculpari per comune et homines Yporegie nisi quod bona que haberent et adquirerent in Yporegia in Yporiensi poderio vel districtu facerent et sustinerent vicinacias et expensas civitatis Yporegie quemadmodum facerent de suis bonis alii cives Yporegie. Item estitit pactum inter predictos quod dicti domi-ni de Valexia et de Ponte Sancti Martini et eorum homines vel subdicti non pos-sint nec debeant offendere in territoriis nec per territoria, iurisdictionem vel di-strictum Yporegie homines communis Vercellarum nec robarias reducere in eorum terra factas hominibus Vercellarum in dictis territoriis vel iurisdicione Yporegie durente presenti guerra quam habent cum Vercellensibus. Item estitit pactum inter predictos quod, si continget quod dicti domini de Valexia et de Ponte Sancti Martini vel eorum subdicti inciperent guerram cum aliqua persona vel terra vel eos offendere^e eorum proprio motu sine offenditione eis facta, non teneantur Ypo-rienses eos iuvare contra predictos de ipsa guerra. Item estitit pactum inter pre-dictas partes quod si potestas vel rectores civitatis Yporegie vellet facere creden-ciam super guerra et pace facienda seu super aliquo maximo facto teneantur ipsi de Vallexia et de Ponte Sancti Martini facere requiri ad minus illos qui fuerint cre-dendarii quod venient ad credentiam. Item stetit pactum inter ipsas partes quod unus de quolibet tertorio qui ex eis fuerint in Yporegia possit et debeat venire ad credenciam et consilium. Item fuit pactum inter predictas partes quod, si domini

de Valexia et Ponte Sancti Martini aliquid facerent, dum non essent contra pacta et convenciones in presenti contractu contentas, ipsis semper actendentibus et observantibus pacta suprascripta et infrascripta, quod Yporienses propter hoc non possint guerrare nec capere res vel bona quas vel que haberent in territorio vel districtu civitatis Yporegie nec contra eos procedere. Item stetit pactum inter ipsas partes quod predicta et infrascripta ponantur et scribantur in statutis communis Yporegie, de quibus numquam removeantur et super quibus iurent^f potestates sive rectores civitatis Yporegie. Verssa vice dicti potestas et credendarii nomine communis Yporegie et ipsum comune et homines Yporegie teneantur et debeant ipso dominos de Valexia et Ponte Sancti Martini iuvare, manuteneret et defendere contra omnes personas, collegia et universitates tamquam cives in omnibus eorum onoribus et rationibus et facere pro ipsis post unum mensem postquam essent requisiti nisi eis fecerint fieri restitutionem sive satisfacionem, salvo comuni Vercellarum, contra quod non teneantur dicti Yporienses iuvare dictos de Valexia et Ponte Sancti Martini de presenti guerra quam nunc habent cum Vercellensibus. Et pro predicto cytanato et pro predictis et infrascriptis promissionibus et obligacionibus atendendis et observendis et contra non veniendis, dictus dominus Dalfinus potestas et infrascripti credenderii communis Yporegie vice et nomine dicti communis in concordia nemine contradicente dederunt, cesserunt et transtulerunt dictis dominis, silicet domino Ardicioni recipienti pro se et Francisco fratre suo pro tercia parte et Ardrico recipienti pro se et pro fratribus suis pro alia tercia, videlicet pro Ardizione et Iacobo et Percevallo de Ponte Sancti Martini, recipientibus pro se et pro fratribus suis, pro alia tercia parte, res infrascriptas, silicet quamdam domum iacentem in burgo Yporegie quam consueverunt tenere Peolati, cui domui coherent ab una parte heredes domini Guillelmi Droey sive domus que fuit Olive quondam, ab alia parte Bonifacius de Rucha, a tercia illi de Rucha retro et a quarta strada publica, cum curte et domuncula retro sicut tenere consueverunt Peolati et tres partes pro indivisso integraliter sicut comune ibi habet prata Bonii Amicii cum maresco sicut eis fuit ostensum per dominos Iohannem Taliendum, Petrum de domino Andrea et Henricum de la Grassa cives Yporegie, electos ad hoc per ipsum comune Yporegie, et tres partes prati de Exscimoxo integraliter sicut comune ibi habet et triginta iugera de yssola communis et illam teneturam sicut consistit^g in vineiis, pratis, terris, zerbis, nemoribus et montibus ipsi teneture pertinentibus integraliter sicut comune ibi habet pro tribus partibus pro indivisso quam tenet et tenere consueverunt Michelani a comuni Yporegie, et iacet in territorio Yporegie ad locum ubi dicitur Mons Nuvalis, cui coheret ab una parte ecclesia Yporiensis, ab alia dominus Hugoninus de Solerio, a tercia Matheus de Solerio sive Maridonus, a quarta comune^c. Et dederunt et concesserunt et retificaverunt predictis dominis, silicet cuilibet pro tercia ut supra, pro dicto cytanato illam donacionem et concessionem pe-

dagii sive ducionem grani sine pedagio solvendo, videlicet de trigentis stariis pro quolibet anno, quod possint libere ducere sive duci facere sine aliqua exactione et impedimento aliquo ad eorum voluntatem, et de qua concessione debe[n]t constare publica instrumenta scripta per Petrum de Erbis notarium infrascriptum. Quas res suprascriptas integraliter sicut comune tenebat sive pro comuni tenebatur et dictum pedagium sive dictam ducionem grani dictorum sestariorum trecentum dictus potestas et infrascripti credenciarii, vice et nomine communis Yporegie, dederunt, concederunt et transtulerunt prout melius potuerunt predictis dominis de Valexia et Ponte Sancti Martini pro dicto cytainato et pro dictis omnibus et singulis attendendis, observendis et contra non veniendis, et eis predicta defendere, manuteneret et disbrigare et vacuam possessionem eis tradere et eos semper in ipsa possessione conservare^h convenerunt et solempni stipulacione promisserunt cum restitucione omnium dampnorum, expensarum et interesse que et quas et quod inde sustinerent vel haberent sive in aliquo de predictis rebus essent molestati vel inquietati in iudiciis vel extra iudicia, credendo eisdem de omnibus dapnis, expensis et interesse, remissa eis omni necessitate denunciendi; et que bona eis data et concessa dicti potestas et credenciarii nomine dicti communis se constituerunt possidere nomine ipsorum dominorum de Vallexia et de Ponte Sancti Martini quoisque de predictis possessionem adpreterint corporalem, quam eis liceat capere quandcumque eis placuerit sine aliqua requisitione ad eorum voluntatem. Que omnia et singula infrascripta et suprascripta predictus dominus potestas et infrascripti credendarii nomine communis dicti Yporegie convenerunt et promisserunt per solepnem stipulacionem et ad maiorem cautellam ipsi credenciarii ad sancta Dei evengelia, tacto libro corporaliter, iuraverunt predictis dominis de Valexia et de Ponte Sancti Martini, suo et predictorum nomine recipientibus, in perpetuum atendere, observare et contra non venire, sub obligacione omnium bonorum communis Yporegie et cum restitucione omnium dampnorum, interesse et expensarum; et versa vice predicti domini de Valexia et de Ponte Sancti Martini, suo nomine et aliorum predictorum dominorum de Vallexia et de Ponte Sancti Martini, convenerunt et promisserunt per stipulacionem et ad sancta Dei evengelia, tacto libro corporaliter, iuraverunt dictis potestati et credenciaris, recipientibus vice et nomine communis et hominum Yporegie, omnia predicta et singula suprascripta et infrascripta imperpetuum atendere et observare et contra non venire, cum restitucione omnium dapnorum, interesse et expensarum, et obligaverunt dictis potestati et credenciaris iamdicto nomine recipientibus pignorii omnia eorum bona presencia et futura et spacialiter res et bona eis data in presenti contractu, que ex certo pacto non possint nec debeant alicui seu aliquibus dare, vendere, alienare nec in feudum dare vel in alium seu alias transferre, sed remaneant ipsis et eorum heredibus perpetuo pro predicto cytanato, fructus tantum et godimenta possint vendere et alienare ad eorum voluntatem,

renuncientes dicte partes omnibus exceptionibus et defenxionibus quibus se tueri possint adversus predicta vel aliquod predictorum. Et in qua credencia incontinenti dicti potestasⁱ et credenciarii nomine dicti communis Yporegie fecerunt, constituerunt et creaverunt dictum dominum Petrum de domino Andrea eorum nuncium, procuratorem et sindicu[m] ad dandum et concedendum corporalem possessionem predictarum rerum concessarum predictis dominis de Vallexia et Ponte Sancti Martini et ad ponendum eos in corporalem possessionem predictorum.

Postea vero, eodem die incontinenti, in palacio episcopali, coram predictis testibus, dominus Fredericus de Fronte, electus et procurator Yporiensis ecclesie, videns et recognoscens utilitatem dicte ecclesie pro servicii a predictis dominis de Vallexia et Ponte Sancti Martini eidem pro ecclesia Yporensi illatis^j, predicte dacioni et concessioni et omnibus predictis consensit et retificavit et fecit, constituit et creavit dictum dominum Petrum de domino Andrea suum nuncium et procuratorem ad dandum et tradendum corporalem possessionem alterius quartae partis predictarum rerum quam dedit et concessit eisdem dominis de Valexia et Ponte Sancti Martini, ut dicitur constare per instrumentum scriptum per Arnudellum notarium, et^h quam partem quartam habebat ipse dominus electus pro predicta ecclesia in predictis rebus salvo in domo cum comuni Yporegie pro indivisso.

Postea vero, eodem die, coram testibus dominus Petro filio domini Iohannis de Aladio, Henrico filio domini Oberti de Riparolio quondam, Matheo de Solerio civi Yporegie, Aglollo et Genta scutifferiis dictorum dominorum de Vallexia et aliis, dictus dominus Petrus de domino Andrea, nuncius, procurator et sindicus dicti communis vice et nomine dicti communis et nuncius et procurator dicti domini electi vice et nomine ipsius domini electi, possuit et induxit dictos dominos de Vallexia et Ponte Sancti Martini, suo et predictorum nomine recipientes, de tota predicta tenetura Michelanorum in corporalem possessionem, dando et ponendo eis in manibus, de^k vitibus, terra, pratis, cerbiis et nemoribus predicte teneture nomine vere et corporalis possessionis; item de yssolla dicti communis, ponendo eis in manibus nomine vere et corporalis possessionis de nemore ipsius yssolle pro predictis triginta iugeribus yssolle^c; item de predicta domo quam consueverunt tene-re Peolati, ponendo ipsos dominos per manus intus ipsam domum et eundo et tra-dendo hostium ipsius domus et verem ipsius hosti et claves ipsius domus nomine vere et corporalis possessionis.